
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205  73Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1521171 de 25/11/2022 
– CONCI/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao Colabora-
dor eventual abaixo relacionado:
NOME: Marcelo do Socorro Pina Barbosa, CPF: 591.893.122-87; Cargo/
Função: Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar da 6ª Conferência Municipal das Cidades, no Municí-
pio de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 06 a 08/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883279
PORTARIA Nº. 1526/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1526366, de 28/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Pavimentação em ruas e vias -CT 
80/2021, no Cristal(Viseu)/PA, no Programa Asfalto por Todo o Pará no 
Município de Augusto Corrêa/PA, e na Pavimentação para Revitalização 
asfáltica do Pátio do Tráfego da SEFA-Gurupi, no Município de Cachoeira 
do Piriá/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Augusto Corrêa/Cristal(Viseu)/Cachoeira do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 12 a 15/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883275
PORTARIA Nº. 1528/2022, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1367321, de 25/10/2022 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 1378/2022, de 27/10/2022, 
publicada no DOE nº 35.170, de 31/10/2022, o servidor HUGO DERLAYTE 
NUNES DE LIMA, matrícula nº. 5550/1, ocupante do Cargo de Motorista.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 1378/2022, de 27/10/2022, 
publicada no DOE nº 35.170, de 31/10/2022, o servidor ANTÔNIO PEREIRA 
DA COSTA, matrícula nº. 57190739/1, ocupante do Cargo de Motorista.
III- TRANSFERIR, para o período de 01 a 02/12/2022, o deslocamento 
dos servidores, ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, Matrícula 
nº 54180536/2. Cargo/Função: Coordenador, e o servidor acima citado, 
autorizados a viajarem para o Município de Moju/PA, anteriormente 
concedida no período de 03 a 04/11/2022, através da PORTARIA nº 
1378/2022, de 27/10/2022, publicada no DOE nº 35.170, de 31/10/2022, 
em virtude da alteração da agenda.
IV– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883276
PORTARIA Nº. 1525/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1526115, de 28/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com técnico da SEDOP, ao Distrito de Mos-
queiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente as 

obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883273
PORTARIA Nº. 1512/2022, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2022/1305207, de 11/10/2022- 
GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - COMPLEMENTAR, 1,0 (uma) diária para o servidor ARNALDO DOPAZO 
ANTONIO JOSE, Matrícula n°. 8090220/9, Cargo/Função: Secretário 
Adjunto de Gestão de Obras Públicas, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº 1303/2022, de 11/10/2022, publicada no DOE nº 35.150, de 
14/10/2022, no período de 13 a 14/10/2022.
II- TRANSFERIR, para o período de 21 a 23/11/2022, o deslocamento 
do servidor acima, autorizado a viajar para o Município de Santarém/
PA, anteriormente concedida no período de 13 a 14/10/2022, através da 
PORTARIA nº 1303/2022, de 11/10/2022, publicada no DOE nº 35.150, de 
14/10/2022, em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883238
PORTARIA Nº. 1517/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1513768, de 24/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Adonay Saraty de Carvalho, Matrícula nº 5965137/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Pavimentação e Construção da Estação Rodovi-
ária, Reforma e Adequação do Mercado Municipal, e na Reforma e Adequa-
ção do Complexo Comercial, no Município de Benevides/PA.
DESTINO: Benevides/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883242
PORTARIA Nº. 1523/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1525621, de 28/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº. 54195705/2, Cargo/Função: Co-
ordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica a Obra do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Município de Santo Antônio do Tauá/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula n º 5550/1, Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/11/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 883264
PORTARIA Nº.1524/2022, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,


